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Tudományos tanácskozás M a g y a r -
a rák gyógyszeres kezeléséről ' ^ f f j f f 

Hétfőn Budapesten. azOr- taiva! azért Magyarországot 
szágos Onkológiai Intézet- bízták meg, mert a magyar 
ben megkezdte tanácskozását gyógyszeripar és a magyar 
a KGST-tagországok kísérle- kutatók eddigi gyógyszerterá-
ti és klinikai daganatkutatás- piás eredményei megfelelő 
sal foglalkozó szakemberei- biztosítékot nyújtanak ah-
nek kétnapos értekezlete, h o z h o g y a kutatásnak ezen 
amelyen a rak gyógyszeres „ . . 
kezelésével kapcsolatos kö- a őrületen mielőbb konk-
zos kutatási feladatokat, és r é t előrehaladást érjenek 
az ezzel összefüggő aktuális eL 
elméleti, gyakorlati kérdé- Ezt követően Eckhardt 
seket vitatják meg. Dr. Med- c . , „ . . . . 
ve László egészségügyi mi- S a n d o r p r o f e S b z o r ' . K G S T " 
niszterhelyettes megnyitójá- megbízott, az Országos Ón-
ban emlékeztetett arra, hogy kológiai Intézet igazgatója, a 

kutatás céljáról és a kuta-
tók előtt álló feladatokról 
szólt. Mint mondta, igen 
fontos, hogy a közös kuta-
tásban részt vevő KGST-

a daganatos betegségek gyó-
gyítása egyik legnagyobb fel-
adata a mai orvostudomány-
nak. E rendkívül szerteága-
zó, és hatalmas anyagi esz-
közöket igénylő feladat meg-

tenáo^r^áklpnes.eS tagországok munkacsoportjai 
is fontos a tavaly december- o l>'a n közös f vizsgálati-kísér-
ben Moszkvában aláírt KGST leti eljárásokat dolgozzanak 
rákkutatási egyezmény, ki, amelyek lehetővé teszik 
amely lehetővé teszi, hogy a az eredmények közös ala-
KGST-tagországok közös pon történő egységes érté-
erőfeszítéseik révén mielőbb kelését. 
előrehaladást érjenek el a « • — — — • — 
rákbetegségek "okainak fel-
derítésében és a rák igyógyít-
hatóságának biztosításában. 

A tanácskozás külföldi 
részvevői nevében a szovjet 
szakmai delegáció vezetője, 
A. Klimenkov professzor, a 
KGST rákkutatási egyez-
mény moszkvai koordinációs 
központjának vezetője üd-
vözölte az értekezletet. 
Hangsúlyozta: a közös kuta-
tások különböző szakterüle-
tei közül a daganatos be-
tegségek gyógyszeres keze-
lésének koordinálási felada-

Hétfőn tíz évre szóló hosz-
szú lejáratú gazdasági, ipari 
és műszaki együttműködési 
megállapodást írtak alá a 
Külkereskedelmi Minisztéri-
umban, Baczoni Jenő külke-
reskedelmi államtitkár és 
Bemard Destremau francia 
külügyi államtitkár. Az alá-
írásnál jelen volt Nagy Já-
nos külügyminiszter-helyet-
tes, valamint Raymond Bres-

A jövőben a tanácsok intézik 
a lakóhelyváltozás bejelentéseit 

A lakóhelyváltozás bejelentésének új szabályairól 
A lakosság hivatalos ügyei aluli gyermekeket a szülő sze. Az intézetből nevelésre 

intézésének egyszerűsítése vagy gyám személyi igazol-
érdekében az Elnöki Tanács ványa alapján írják össze, a 
1974. évi 8. számú törvény- gyermekek állandó lakóhe-
erejű rendelete intézkedett lyét a személyi igazolvány-
az államigazgatás fejleszté- ból állapitják meg. Az ^tár-
sét elősegítő, korszerű gépi tó szülőtől vagy gyámtól ide-
adatfeldolgozásra alapozott iglenesen távol levő gyermek 
állami népesség-nyilvántar- tartózkodási helyét ideigle-

sier, Franciaország magyar-1 tás hővezetéséről. A rendelet nes lakóhelyként jegyzik be 
országi nagykövete. 

A megállapodásban kije-
lölték azokat a területeket, 
ahol az együttműködési kap-
csolatok további bővítése kü-
lönösen kívánatosnak lát-
szik. Vállalták, hogy a gaz-
dasági, ipari és műszaki 
együttműködés területén köl-
csönösen biztosítják egymás-
nak a legkedvezőbb elbánást. 
Elhatározták továbbá, hogy 
támogatják a magyar és a 
francia vállalatok között 
kooperációs szerződések lét-
rehozását. 

Klubépítő 
munkásfiatalok 
Tavasszal — miután a ré-

gi klubszobát helyiséghiány 
miatt elkérték a vállalat ve-
zetői — merült fel a gondo-
lat a DÉLÉP KISZ-eseiben: 
új klubot kellene építeni. Az 
óhajt Cserhalmi László, a 
bizottság titkára tolmácsolta 
az igazgatónak, s rövidesen 

építhetik a fiatalok a klu-
bot a vállalat Bocskai utcai 
központjában. 

Lázas munka indult meg 
ekkor. A technológiai terve-
zési osztályon társadalmi 
munkában alapos térvet dol-
goztak ki, s ezt a vállalat 
vezetői jónak találták. Hosz-

választ kapott, mégpedig f 4 3 5 huzavona után az épi-
igenlöt. Amennyiben megfe-
lelő terveket mutatnak, meg-

Mi volt a Hivatás-
szervezet ? 

Jelvénye, a három egymást zett, nem az osztályharc, ha-
keresztező kalapács is félre- nem a munkaadókkal való 
érthetetlenül arra utalt, megegyezés szellemében per-
mindenekelőtt a munkásokat sze, sőt azáltal is igyekezett 
szerették volna megnyerni megnyerni a munkások bi-
az ügynek. Nagyszabású pro- zalmát, hogy szerepet vállalt 
pagandát és agitációt fejtet- a sztrájkok szervezésében, 
tek ki, fő jelszavuk: a szo- kiváltképp, ha azok már ki-
ciális igazság kiküzdéséért robbantak. Már 1938 végén 
megszervezni a munkásságot, Miskolcon és Debrecenben is 
a munkaadókkal közös tá- szervezkedtek, 1939. május 
borban, az állam és egyház elsején megalakult a Hiva-
védelme alatt harcolni a jo- tásszervezetek Országos 
gaikért. Központja. 

Demagóg és módszereiben A Hivatásszervezet két 
a szélsőséges fasiszta moz- esztendejének történetét — 
galmakhoz hasonló szervez- mint az ellenforradalmi 
kedés volt a harmincas évek rendszer utolsó nagyobb sza-
végén Magyarországon ki- bású kísérletét a munkás-
bontakozott Hivatásszervezet, osztály megnyerésére — 
egy új szélsőjobboldali kato- elemzi Csépányi Dezső dol-
likus ..munkásmozgalom", gozata, mely a József Attila 
mely egyfelől a szociáhde- Tudományegyetem Acta-so-
mokrata szakszervezetek rozataiban, a tudományos 
megsemmisítésére, másfelől szocializmus tanszéki füze-
a nyilas mozgalom ellensú- teibcn jelent me:i. Csépányi 
lyozására is irányult. A Dezső kistanulmánya fontos 
mozgalom Szegeden bontott adalék a szegedi munkás-
zászlót. először a kisipari mozgalom történetéhez. Meg-
munkásság körében folyt a állapítja, hogy a különböző 
szervezkedés, több bérmoz- szélsőjobboldali „munkás-
galmat, sztrájkot kezdemé- mozgalmak", elsősorban a 
nyeztek, 1938 nyarától a sze- nyilaskeresztes mozgalom és 
gedi gyári munkásság sorai- a Hivatásszervezet, ha 1938 
ba is behatolt a Hivatásszer- —39-ben értek is el átmeneti 
vezet, s az 1938. november sikereket a munkások sorai-
6-i nagygyűlésen már részt ban. ez nem volt átütő erejű, 
vettek a testvérsz^rvezetok. A munkásosztály alapvető 
A Hivatásszervezet széles, tömegéhez, törzseárdáiához 
átfogó mozgalmat akart, ak- nem tudtak közel kerülni. A 
tív érdekvédelemre vállalko- szélsőjobboldal demagógiája, 
zott. eljárt a hatóságoknál, módszerei főleg a munkás-
különböző társadalmi intéz- osztály soraiba újonnan be-
ményeknél, a bérminimum- került munkások, az állami 
ra. a béremelésre és a kol- és községi vállalatok munká-
lektív szei-ződésre vonatkozó sai és alkalmazottai körében 
tárgyalásokat kezdeménye- találtak visszhangra. 

tési engedélyt is megkapták 
azzal a feltétellel, hogy a 
760 ezer forintos önköltségű 
épületet teljes egészében tár-
sadalmi munkával építi fél 
a négyszázhúsz KISZ-tag. 

A klubszobából, két játék-
szobából, társalgóból, olvasó-
szobából és szükséges mel-
lékhelyiségekből álló, közel 
kétszáz négyzetméter alap-
területű épület alapozásához 
már hozzáfogtak, ezzel de-
cemberig elkészülnek. Ta-
vasszal ismét munkához lát-
nak, s remélik, hogy az év 
második felében már hasz-
nálhatják a klubot. 

A klub elkészülte után 
várhatóan tovább növekszik 
a KISZ-tagok száma, mert a 
most kívülállók közül is nyil-
ván sokan akarnak részt 
venni a rendezvényeken. 
Kellemesen, kulturáltan tud-
ják majd eltölteni itt szabad 
idejüket a Szeged környéké-
ről bejáró fiatalok is. 

Szövetségének székházában 
hétfőn kétnapos ankét kez-
dődött a különböző nevelési 
létesítmények tervezéséről, 
építéséről és működtetéséről. 
Dr. Böhönyei János, a szö-
vetség elnöke nyitotta meg 
az ankétot, amelynek fontos 
célja, hogy feltárja azokat a 
társadalmi igényeket, ame-
lyeknek nyomon követésével 
az oktatás, a nevelés és a 

sz. adatszolgáltatás gyorsítá- az összeírólapokra. 
sa érdekében a lakcímbeje- Az intézeti gyámsággal ál-
lentéssel kapcsolatos ügyek lami gondozásba vett gyer-
intézését — a rendőrkapi- mek adatait az intézet nyil-
tányságok székhelyén is — a vántartása alapján írják ösz-
helyi tanácsi szervek, az 
igazgatási osztályok hatáskö-
rébe utalta. 

A Belügyminisztérium 
most kiadott rendelete alap-
ján 1974. december 1-től az 
országban állandó jelleggel 
tartózkodó személyek lakó-
helyének változását a fővá-
rosban a kerületi tanácsok-
nál. a megyei városokban a 
kerületi tanácsi hivatalok-
nál, városokban a városi ta-
nácsoknál, és azokban a 
nagyközségekben, ahol ed-
dig a rendőrség intézte, a 
nagyközségi tanácsoknál kell 
bejelentem. 

1975. január 1-től a szemé-
lyi igazolvánnyal nem ren-
delkező 14 éven aluli gyer-
mek állandó és ideiglenes la-
kóhelyét, annak megváltozá-
sát is be kell jelenteni a ta-
nácsoknál. 

Az újszülött első lakóhe-
lyét az anyakönyvvezető, a 
további lakóhelyváltozást a 
szülő vagy gyám, az állami 
gondozásba vett gyermekek 
esetében a nevelőintézet ve-
zetője jelenti be. Ha a gyér 
mek szülője nélkül tartózko-
dik ideiglenes lakóhelyén, a 
szállásadónak kell három 
hónapon túli tartózkodás 
esetén bejelenteni. 

A gyermek állandó lakó-
helyének az eltartó szülő 
vagy gyám állandó lakóhe 
lyét, az intézeti gyámsággal 
állami gondozásba vett gyer-
mekek esetében a nevelőin-
tézetet kell tekinteni. Min-
den más tartózkodási helye 
csak ideiglenes lakóhelynek 
számít. 

1975. január 2—22. között 
népesség-összeírás lesz. Az 
összeíróbiztosok a 14 éven 

kiadott gyermekeknél a ne-
velőszülő lakóhelyét a gyer-
mek ideiglenes lakóhelye-
ként tüntetik fel az összíró-
lapon. 

A gyermekek lakóhelyvál-
tozásának bejelentésekor be 
kell. nyújtani az összeíráskor 
átvett igazoló lapot és az egy 
szelvényből álló kitöltött 
lakcímbejelentő lapot. A 
nyomtatványt a postahivata-
lok és dohányboltok forgal-
mazzák. 

• Lermoníov-emlékest 
Tegnap, hétfőn este a Ju- SZSZK főiskolán tartózkodó 

hász Gyula Tanárképző Fő- szovjet delegációját. Ler-
iskola orosz nyelv és iroda- montov művészetét D. Sz. 
lom tanszékén Lermontov Csernyavszkaja kandidátus 
születésének 160 évforduló- méltatta, majd a Krékits Jó-
ja alkalmából emlékestet zsef adjunktus vezette orosz 
rendeztek. Dr. Fenyvesi Ist- irodalmi színpad mutatta be 
ván tanszékvezető főiskolai a költő műveiből és korabeli 
docens üdvözölte a megje- zeneszámokból összeállított 
lenteket, köztük az Ukrán műsorá t 

TEGNAPTÓL: 

Gépkocsival kézbesít 
a szaiymazi postás 

Tegnaptól, hétfőtől kézd- sokat. Beszédében arra is ki-
ve Szatymazon nem kerék- tért, hogy csaknem 3 ezer 
párral, hanem gépkocsival 300 külterületen élő szaty-
járja a tanyavilágot a postás mazi lakos élvezi ezután a 
kézbesítő. Az új rendszerű jobb postai szolgáltatást, 
kézbesítésnek ez a legszem- Hogy ez megvalósulhasson, a 
áetűnőbb vonása. Tegyük postaigazgatóság 42 támpon-
hozzá, hogy a támpontrend- ton 308, ötrekeszes levélszek-
szerű külterületi kézbesítés rényt szereltetett fel, és két 
az eddigi gyakorlatnál kor- terepjáró gépkocsit vásárolt, 
szerübb is, mert gyorsabb, s A z kézbesítési rendre való 
biztonságosabb, a postás & 
menetrendszerűen kozleke- " . " 
dik a terepjáró gépkocsival, forintba került. 
Eddig öten — pontosabban A község lakói nevében 
hiányos létszámmal, csak Szabó János, a községi párt-
hárman — járták a szatyma- csúcsvezetőség titkára mon-
zi tanyé ,at hogy elvigyék a dott köszönetet a kézbesítés 
címzettekhez a postai külde- korszerűsítéséért. A község 
ményeket, most pedig ket- tanácselnöke — Farkas La-
tén: Tóth. István és Horváth josné — kifejezte rgményét, 
Gyula. Nem kezdők a szak- hogy az új körülmények ko-
mában, sorsuk úgy hozta, zötrt a helyi postahivatal 
hogy a gépjárművezetést is dolgozói a község lakosságá-
meg kellett tanulniok. így nak megelégedésére fejthetik 
kívánja a helyzet. ki tevékenységüket. Kopasz 

A községi postahivatal Ferencné, a postahivatal ve-
előtt dr. Hódi István, a Sze- zetöje, az átállás nehézségeit 
tedi Postaigazgatóság helyet- leszámítva, örömmel vett és 
tes vezetője a község veze- vesz részt a kézbesítés kor-
tőinek és a postásdolgozók szerűsítésében. mely kimon-
ielenlétében ismertette az új dottan községpolitikai, lakos-
rendszer lényegét, és útnak sági érdek, 
indította a gépkocsizó posta- B, Gy, 

Közművelődési intézmények 
célszerűbb tervezése 

A Magyar Építőművészek közművelődés intézményhá-
lózatát a korábbinál célsze-
rűbben tervezzék és működ-
tessék. 

A meglevő adottságok 
mérlegelésével lehetőleg 
komplex intézmények — 
könyvtár, művelődési ház, 
iskola, filmszínház, sportléte-
sítmény — együttesének al-
kotása a legfontosabb fel-
adat. A hétfői tanácskozáson 
négy előadást vitattak meg. 

Kass János: Fejek 
Egy grafikai album margójára 

„A kör írott jel. A képíró 
ezzel a jellel helyettesíti a 
gömböt, mely a geometria 
tudósa szerint a legtökélete-
sebb test. A tökéletes testet, 
bár a természettől lestiik el, 
tökéletesebbé csak mi, em-

melyeket egy bikafej tesz 
hangsúlyosabbá. 

A következő oldalakon 
Picasso szeretkező párját és 
Weöres Sándor erotikus ver-
sét fűzi össze: a Liberté-
Egalité-Sexualité mindent 

berek tettük. Hézagialan és egybeforrasztó szép gondola-
makulitlan gömb anyagban 
sosincs, csak a fejünkben. A 
fejünk ugyancsak gömbfé-
le..." — jegyzi meg Kass 
János most megjelent Fejek 
című grafikai albumának epi-
lógusában Miklós Pál. 

A szegedi születésű Kass, 
számos nemzetközi tárlaton 
díjakat nyert grafikusművész 
már kétszer is szerepelt szü-
lővárosában önálló kiállítás-
sal.'Szóban forgó alblimának 
megjelenése alkalmával a 
napokban a Kárász utcai 
idegen nyelvű könyvesbolt 
szervezett jól sikerült dedi-
kációt és művész-közönség 
találkozót. 

Kass János albumát úgy 
kell kezünkbe venni, mint 
egy műalkotást, mert meg-
érdemli. Első lapjain egy kör 
a fej, két pontocska a szem, 
mely a szemöldök vízszinte-
se által válik szuggesZtíwá. 
A kört kettéosztó felező a2 
orr vonalát érzékelteti, me-
lyet a száj metszete tesz be-
fejezetté. Egy újabb rajzon, 
melyen a fejet sugalló kört 
vízszintes és függőleges vo-
nalak teszik az előzőnél mo-
tiváltabbá. már sejtetik, hogy 
női fej kialakulásának va-
gyunk tanúi. Erre vall a vál-

ta, amelyért érdemes élni, 
amint a két kis emberpalán-
tát ábrázoló rajza is kifejezi, 
újabb és újabb életeket lét-
rehozni, megszülni. Jóllehet 
a világra jött ember örök 
küzdelemben áll a sötét erők-
kel, az őskori szörnyektől 
kezdve a középkor fanatiz-
musáig. De a betű és a fel-
tárulkozó világ megismerése 
az emberi szellem győzelmét 
jelentette. 

A pompás grafikai album 
befejező képsorai nem ki-
sebb kérdéseket vetnek fel, 
mint az emberiség további 
léténelj vagy pusztulásának 
eldöntését. A mai ember he-
lyének és szerepének megál-
lapítását, a hihetetlen gyor-
sasággal fejlődő technikai ás 
tudományos forradalom nyo-
mán átalakult modern világ-
képben. A nagy hal felfalja 
a kis halakat — szimbolizál-
ja Kass a mai tőkés társa-
dalom lényegét S mi a ta-
nulság a mi számunkra? 

Albumának lapozgatása 
közben, filozofáló alkotásait 
szemlélve megszilárdul tuda-
tunkban az a tény. hogy az 
ember testi mivoltában épp-
oly alkatrésze a világnak, 
mint a szerves anyag vagy 

lak formáinak jelzése ls. Az az élettelen tárgyak bárme-
így született nőábrázolást hol 
a fekete-fehér folthatás, hol 
a plasztikai formák kihang-
súlyozása teszi számunkra 
konkréttá. 

Egy újabb lapon fekete 
négyzet, s alatta szürke há-
romszög látható. Kiindulása 
ez -a férfiábrázolásoknak. A 
kerek női formákat itt sar-
kosított négyszögek váltják 
fel, melyekbe komponálva 
szakállas férfifejek tűnnek 
fel. Darabosabb, rusztikusabb 
vonalformáikkal az erő, az 
aktivitás tükröződik belőlük, 

lyike, illetve mint az őket 
jelképező geometrikus testek, 
a kör és négyzet. A materiá-
lis valóság fölé csak szelle-
münk révén emelkedhetünk. 
De a tudomány nyomán 
óriási mechanizmussá fejlő-
dött civilizáció nem választ-
hatja el a modern férfit és 
nőt sem egymástól, sem a 
természet ősi közösségétől. A 
jelenségek és tünemények ér-
telmét vizsgálva, s önmagunk 
helyét keresve társadalmunk-
ban — csak így lehet élnünk. 

Szeles! Zoltán 


